
ČETRTNA SKUPNOST CENTER SMO LJUDJE!

Spoštovane meščanke in meščani, 
prebivalci ČS Center,

Mestna občina Ljubljana, Četrtna skupnost CENTER, 1000 Ljubljana, Štefanova 9, 
tel.:+386 (0)1 252 7507, faks: +386 (0)1 252 7508, e-pošta: mol.center@ljubljana.si

za nami je zelo pestro leto. Zeleno leto. Leto uspešno 
zaključenih akcij, osveščevalnih dogodkov, preno-
vljenih cest, urejenih pločnikov, klančin ter ponovne 
potrditve, da skupaj zmoremo vse. Naše zeleno evrop-
sko predsedovanje se je prevesilo v drugo polovico, 
že zdaj pa lahko trdimo, da je poslanstvo izpolnjeno. 
Naši meščani so izvedeli ogromno o čisti pitni vodi, 
porabi energije, mobilnosti, vplivu na naravno okolje, 
odpadkih, hrani in pijači ter družbeni odgovornosti. 
Poleg tega je naše lepo mesto postalo izjemno zaže-
lena turistična destinacija, vsi se čudijo urejenosti me- 
sta ter živahnosti in prijaznosti meščanov in meščank. 
Povsod sami nasmejani obrazi. 

Junija lani je Ljubljana prejela prestižni naziv Zelena prestolnica Evrope 
2016. Vsi smo se resno lotili dela ter skušali meščankam in meščanom 
čim bolj približati problematiko onesnaženosti mesta. Glavne teme so 
bile pametno ravnanje z odpadki, lokalna samooskrba, odgovorno rav-
nanje z vodo, kakovost zvočnega okolja, zelene površine, energetska 
učinkovitost, biodiverziteta in čebele, trajnostni turizem, mobilnost in 
skrb za kakovost zraka, les – neprecenljiv dar narave, prilagajanje pod-
nebnim spremembam in eko-inovacije, zelena delovna mesta in trajno-
stno lokalno upravljanje.

Vsaka četrtna skupnost je bila tri tedne ambasador Zelene prestolnice Evrope. Glavna 
tema marca, ko je bila ambasadorka ČS Center, je bila VODA. V nadaljevanju naše zgiban-
ke vam predstavljamo nekaj naših poglavitnih dogodkov. 

Življenje je lepo, zanimivo in enkratno, pa vendar minljivo. Tako nas je letos zapustil viden 
član Sveta, katerega pečat bo še dolgo odmeval v našem lepem mestu. Peter, hvala.

A življenje gre dalje. Imamo nekaj novih članov, ki bodo z novim elanom gotovo pripo-
mogli k še večji zagnanosti. Veter v jadra pa dobimo tudi s pobudami prebivalcev naše 
četrtne skupnosti, ki so in bodo vedno dobrodošle. 

Veseli bomo vaših pobud, ki jih boste poslali po elektronski pošti na naslov                                                                                               
mol.center@ljubljana.si, pa tudi vaših klicev na telefonsko številko 01 252 75 07. Oseb-
no se lahko oglasite na sedežu ČS Center na Štefanovi 9.

Informacije o dogajanjih v ČS Center in o delu Sveta poiščite na naši spletni strani                                                    
http://www.ljubljana.si/si/mol/cetrtne-skupnosti/center/. V letošnjem letu je aktivno 
zaživela tudi naša Facebook stran, kjer vas sproti obveščamo o dogajanju in pridobitvah 
v Četrtni skupnosti Center. Vabim vas, da si jo ogledate in postanete njen redni uporabnik.

Tudi letos vas toplo vabim na ogled prireditev, ki smo jih pripravili ob 13. Dnevu ČS Center 
(program je priložen na zadnji strani zgibanke). Program je pester in gotovo se bo našlo 
nekaj za vsakogar. Vljudno vabljeni!

V pričakovanju snidenja na prireditvah,  

Predsednica Sveta ČS Center
Mateja Špan



Pregled pomembnejših dogodkov in dela Sveta ČS Center

Da bi razširili zavest o pomenu pro-
ste dostopnosti do čiste pitne vode 
za vsa živa bitja na Zemlji, smo izbrali 
odlično didaktično gradivo in ciljno 
skupino mladih, saj je pomembno, da 
se doktrina trajnosti zgodaj vsidra v 
zavest. Didaktično gradivo, ki je na- 
stalo v okviru mednarodnega projekta 
Spoznaj svoj življenjski slog, je prispe-
val Andragoški center, ki je bil poleg 
Umanotere tudi partner v izobraževal-
nem delu projekta. 
K sodelovanju smo povabili učitelje iz 
osnovnih in srednjih šol v ČS Center in 
lani novembra zanje izvedli delavnico, 
kjer smo jih seznanili z naraščajočimi 
težavami z vodo, jim podali nekaj didak-
tičnih smernic in jih prosili za sodelova-
nje v projektu. To smo si zamislili v dveh 
smereh: kot ozaveščanje učencev in di-
jakov na podlagi didaktičnih gradiv ter 
kot širjenje ideje in pridobljenega znanja 
med širše prebivalstvo v času, ko je bila 
ambasador ZPE ČS Center. Poleg vode je 
didaktično gradivo, zasnovano na prvi-
nah globalnega učenja, obsegalo še štiri 
zvezke s trajnostnimi vsebinami – o traj-
nostni energiji, tekstilu, pametnih tele-
fonih in energiji človeka. Delavnice se je 
udeležilo 14 učiteljev iz dveh osnovnih 
in petih srednjih šol. 

Več učiteljev-mentorjev iz osnovnih 
šol Ledina in Prežihov Voranc, gimnazij 
Ledina in Poljane ter Ekonomske šole 
Ljubljana, Srednje zdravstvene šole in 
Srednje šole za farmacijo, kozmetiko 
in zdravstvo je na delovnem sestan-
ku januarja predstavilo vso širino svoje 
ustvarjalnosti. V okviru šol, kjer pou-
čujejo, so tematiko vode že vključili v 
interesne dejavnosti in v domala vse 
predmete ter pri tem opozarjali na po-

ČS CENTER – Zeleni ambasador 
Zelene prestolnice Evrope

Začelo se je 13. marca na Cankarjevi 
cesti, kjer je naša predsednica Mateja 
Špan iz rok predsednika ČS Vič Danila 
Šariča v prisotnosti številnih občanov, 
tudi župana Zorana Jankovića, pre- 
vzela štafeto zelenega ambasadorja. 
Ob tej priložnosti smo v sodelovanju 
z društvi in šolami iz centra pripravili 
pester program. Dijaki Poljanske gim-
nazije so nas presenetili z improviza-
cijo na temo »Vode«, njihovi vrstniki iz 
Ekonomske šole Ljubljana so nas nav-
dušili s prikazom Prešernovega Povo-
dnega moža na čisto poseben način, 
meščanske plese je predstavila Folklor-
na skupina Kolovrat, Folklorna skupina 
mestnega društva gluhih Veselje je pri-
kazala koreografijo z naslovom Na Ko-
roško, Mešani pevski zbor Kolinčani pa 
je zapel tri ljudske pesmi.  

VODA, NAŠA SKUPNA DOBRINA

Ljubljana, Zelena prestolnica Evrope 
(ZPE) je prestižen naziv, ki prinaša zave-
zanost zelenim ciljem in nenehno od-
govornost za trajnostni razvoj tudi v 
prihodnosti. S takšnim prepričanjem 
smo se lotili našega projekta Voda- 
naša skupna dobrina.



men trajnostnega ravnanja z njo. Izde-
lali so plakate, predstavitve v PWP, filme, 
razstave, predstavitve na spletu, kratke 
predstave, haikuje, pripravili in izvedli so 
ankete med sošolci, izvajali kemijske po-
skuse in analize, vključili tematiko vode 
v učenje tujih jezikov in še marsikaj. Ob 
izvajanju teh dejavnosti so učenci med 
drugim spoznali pojme kot so »nevidna 
voda« in »vodni odtis«, predvsem pa 
so se začeli zavedati, kaj pomeni voda 
za življenje na Zemlji in kako zelo po-
membno je, da je v lasti vseh Zemljanov, 
ne le izbranih elit. Glede na zavzetost 
učiteljev lahko upravičeno pričakujemo, 
da bodo tako voda kot druge trajnostne 
vsebine in dejavnosti povezane z njimi, 
podprte s kakovostnim didaktičnim gra-
divom, ki smo jim ga ponudili, marsikje 
postale ali ostale trajna učna praksa na 
sodelujočih šolah.
Del tega bogastva zamisli so učenci in 
dijaki pod vodstvom svojih mentorjev 
predstavili tudi širši javnosti na Info toč-
ki ZPE pred mestno hišo, kjer je bilo ko-
nec marca vsak dan zelo živahno. Impro-
liga Šila z gimnazije Poljane je predstavi-
la improvizacije na temo vode, bodoče 
medicinske sestre pa uporabo vode v 
zdravstvu. Ekonomska šola je ponovila 
uprizoritev Povodnega moža, gimnazija 
Ledina je predstavila film o fizikalno-ke-
mijskih lastnostih vode, Srednja šola za 
farmacijo, kozmetiko in zdravstvo pa je 
prikazala, kako se izdela dišeči hidrolat. 

Osnovnošolci Prežihovega Voranca so 
predstavili reko Ljubljanico kot reko 
sedmerih imen, učenci z OŠ Ledina pa 
so govorili in peli o vodi v štirih različnih 
jezikih in mimoidočim podarili lončke 
z rastlinami, ki so jih sami posadili. A to 
še zdaleč ni vse. Glavne predstavitve so 
spremljali različni plakati, makete, kratki 

filmi, petje in recitacije, glasbena sprem-
ljava, pogovori in razprave o VODI.

Kakovostne predstavitve so vzbudile 
zanimanje mimoidočih, ki so jim mladi 
z velikim veseljem posredovali znanje, 
ki so ga pridobili, in s tem širili krog za-
vedanja, kar je bil eden ciljev projekta. 
Predvsem smo veseli, da so učitelji-men-
torji z veliko predanostjo in zavzetostjo 
sprejeli zamisel o trajnostnem razvoju, 
ki jo bodo v najrazličnejših oblikah širili 
tudi v prihodnje.

MALE ZELENE ZGODBE

Da, tudi »Male zelene zgodbe«, razsta-
va članic Univerze za tretje življenjsko 
obdobje, skupine, ki deluje v okviru ČS 
Center s projektom Unicefa »Posvo-
ji punčko iz cunj in reši otroka«, je bila 
uglašena z nazivom Ljubljana, Zelena 
prestolnica Evrope. Spet je prišla do iz-
raza ustvarjalnost naših gospa, ki so se-
šile punčke in fantke – like iz slovenske 
literature, pravljic, etnologije, slovanske 
mitologije in sodobnosti. V atriju Mestne 
hiše so na ogled postavile Zelenega Ju-
rija, Povodnega moža in Urško, boginji 
Vesno in Gajo, rusalke, zelene palčke 
pomagalčke, vrtnarice, zelene nadzor-
nike, delavce Snage, manjkal pa ni niti 



iz Azilnega doma na Kotnikovi. Podjetje 
Arhej nam je posodilo orodje in prosto-
voljca. Pobirali smo smeti, čistili zelene 
površine in zasadili cvetje, obrezovali 
grmičevje, grabili listje, pometali in iz-
kopali dolg jarek za zasaditev zelene 
protihrupne zaščite. Prav upokojenke 
in upokojenci so pokazali, kaj sta prava 
vztrajnost in zagnanost. Med odmorom 
za malico smo prijetno poklepetali in si 
z migranti izmenjali prve slovenske be-
sede, ki so se jih naučili. To je za vse nas 
pomenilo nekaj več. Bogatejši smo za 
novo, pozitivno izkušnjo.

Aprilska in septembrska čistilna akcija 
sta bili krivi, da je bil Trnovski pristan kar 
dve soboti, od zgodnjega jutra obarvan 
zeleno. Med udeleženci, obakrat se nas 
je zbralo blizu 140, so bili člani TD Lju-
bljanica, Planinskih društev RTV Ljublja-
na in Iskra, Invalidskega društva ILCO iz 
Ljubljane, Društva rečnih kapitanov in 
ladjarji. Člani društev upokojencev Tabor 
in Stari Vodmat so se zbrali kar na Tabo-
ru, skupina prebivalcev ožjega centra pa 
na Štefanovi. Obe skupini sta se nam 
kasneje pridružili v Trnovskem pristanu. 
Opremljeni z vrečami in rokavicami smo 
se razdelili v skupine in dobro razpolo-
ženi odšli v različne smeri: vzdolž bregov 
Ljubljanice od Špice do Rakove jelše, na 
Ljubljanski grad, do srednjih šol in igri-
šča na Poljanah, ob Grubarjev kanal, ob 
progi do Kodeljevega, ob Mali graben v 
Trnovem, v Tivoli, na Tabor in na Vod-
mat. Med potjo smo, ko smo se priklanja-
li in pobirali najrazličnejše, predvsem 
drobne smeti, našli tudi čas za klepet. 
Spominjali smo se, kako so bile naše vre-
če še nekaj let nazaj polne najrazličnej-
ših odpadkov, tudi nevarnih. Lani in le-
tos pa je bilo drugače. Vreče so bile veli-

župan Ljubljane. Obiskovalci so bili nad 
punčkami in fantki iz cunj navdušeni, kar 
je dokazovala tudi gneča pri izbiranju in 
nakupu. 

ZELENI AMBASADOR - ZA ZELENO, 
ČISTO IN LEPŠO LJUBLJANO
V ČS Center smo že marca kot amba-
sador ZPE pripravili čistilno akcijo na 
območju Metelkova mesto. Aprila in 
septembra pa smo nadaljevali z našimi 
tradicionalnimi čistilnimi akcijami, s ka-
terimi že vrsto let prispevamo k zeleni, 
čisti in lepši Ljubljani.

V okviru čistilne akcije na območju AKC 
Metelkova mesto je Mestna občina 
Ljubljana na pobudo Sveta ČS Center 
temeljito očistila zunanje območje Me-
telkove (nekdanja avtošola) in namestila 
železna vrata, ki onemogočajo ponovno 
smetenje in zadrževanje uživalcev pre-
povedanih drog. Prav tako so se na našo 
pobudo z veseljem odzvali predstavniki 
AKC Metelkova mesto in predstavniki 
Društva Stigma, ki so že dan pred čistil-
no akcijo pregledali območje ter odstra-
nili morebitne igle. 

Pomladna sobota, 19. marca, je bila pra-
va izbira, da se zberemo na Metelkovi. 
Prišli smo prebivalci, predstavniki DU 
Tabor in Stari Vodmat, predstavniki dru-
štev z AKC Metelkove mesto in migranti 



ko manj polne. Z veseljem smo ugotav-
ljali, da se situacija iz leta v leto izboljšu-
je. To pomeni, da smo ljudje vedno bolj 
ozaveščeni in nam ni vseeno, v kakšnem 
okolju živimo. Seveda pa se še najdejo 
tudi taki, ki se tega še ne zavedajo do-
volj in odvržejo najrazličnejše odpadke 
kar tako, ne da bi pomislili, da s tem ško-
dujejo okolju za katerega smo vsi odgo-
vorni. Udeleženci akcije smo izrazili upa-
nje, da bomo lahko s tovrstnimi akcijami 
prepričali tudi vse, ki se pomena varova-
nja okolja še ne zavedajo dovolj. 

PRIMOPREDAJA ČS Golovec

Predsednica ČS Center Mateja Špan 
predaja štafeto zelenega ambasadorja 
predsedniku ČS Golovec Alešu Dakiču.

Ob predaji naziva ambasador Zelene pre-
stolnice Evrope ČS Golovec je Mateja Špan 
županu Zoranu Jankoviću v spomin na ZPE 
izročila zelenega župana iz Malih zelenih 
zgodb.

VARNOST PREBIVALCEV
Varnost prebivalcev je zelo kompleksno 
področje, saj zajema prometno varnost, 
skrb za javni red in mir, vrsto nalog na 

področju varovanja pred pojavi najra-
zličnejših vrst kriminala, nasilnega bera-
čenja, vandalizma, nasilništva, uživanja 
prepovedanih drog, prekomernega pitja 
alkohola na javnih površinah in ne na-
zadnje tudi požarno varnost. Za vse to v 
ČS Center skrbijo Policijska postaja Lju-
bljana Center, Mestno redarstvo in Gasil-
sko društvo Ljubljana mesto, s katerimi 
odlično sodelujemo. Naloga Sosveta za 
varnost prebivalcev pri Svetu ČS Center 
pa je, da spremlja dogajanja v skupnosti, 
opozarja omenjene službe na negativne 
pojave in skupaj z njimi išče rešitve za 
bolj varno in mirno življenje prebival-
cev. V okviru razprave o poročilih PP Lju-
bljana Center in Mestnega redarstva za 
leto 2015 smo se na skupni seji Sveta ČS 
Center in Sosveta za varnost prebivalcev 
ob dobri oceni varnostne situacije v ČS 
Center med drugim dogovorili: 
1. Nadaljevali bodo s poostrenim nadzo-
rom nad kršitvami javnega reda in miru, 
predvsem v nočnem času. V primerih 
kršitev obratovalnega časa gostinskih 
vrtov in prekomernega hrupa bodo 
mešane patrulje policistov in redarjev 
z opozarjanjem kršiteljev delovale tudi 
preventivno. 
2. Poostren nadzor bodo izvajali tudi 
na lokacijah, kjer se zbirajo brezdomci 
(Plečnikov podhod in pod Fabianijevim 
mostom) in na zbirališčih mladih v ve-
černih in nočnih urah.

EVROPSKI TEDEN MOBILNOSTI

Dobro sodelovanje se je ponovno po-
kazalo 22. septembra, na evropski Dan 
brez avtomobila, ko se je ČS Center na 
prošnjo župana in odbora za pripravo 
Evropskega tedna mobilnosti vključila v 
projekt in na Cankarjevi ulici pripravila 
prikaz dela urgentnih služb. Svoje delo 



so malčkom iz centrskih vrtcev, šolarjem, 
dijakom, starejšim in vsem mimoidočim 
prestavili GD Ljubljana mesto, PP Lju-
bljana Center, Mestno redarstvo in Sre-
dnja zdravstvena šola.

Na območju ČS Center vam noč 
in dan pomagamo gasilci GD 
Ljubljana mesto. Obiščite nas 

na www.gdlm.si!

SVET ČS CENTER
Svet ČS Center je ob vseh že omenjenih 
dejavnostih posebno pozornost name-
nil obravnavanju problemov, ki so za- 
znamovali preteklo leto: izgradnja Mini-
pleks kina v podhodu Ajdovščina, ROG, 
uživanju prepovedanih drog in reševa-
nju problema nočnega hrupa na Metel-
kovi in bližnji okolici.
Minipleks kino v podhodu Ajdovšči-
na: Predstavniki Oddelka za kulturo in 
Javnega zavoda Kinodvor so na majski 
seji Sveta ČS Center predstavili devet 
investicijskih projektov na področju 
kulture v ČS Center od leta 2016 do 
2019 (Pod turnom 4 - Švicarija, Grad 
Tivoli, Palača Cukrarna, Galerija Cukrar-
na, Ljubljanski grad, Art center, Mini-
pleks, Avditorij Tivoli, Center Rog). V 
razpravi so se osredotočili na izgradnjo 
Minipleks kina v podhodu Ajdovščina. 
Člani sveta so sicer izrazili nekaj pomi-
slekov, predvsem o ekonomski upravi-
čenosti finančno precej zahtevne na-
ložbe, vendar so na koncu ob upošte-
vanju vseh argumentov predstavnikov 
MOL, podprli idejo o izgradnji Mini-
pleksa v podhodu Ajdovščina. 
Uživanje prepovedanih drog: Maj-
ske seje Sveta ČS Center se je udeležil 
predstavnik STIGME, Društva za zmanj-
ševanje škode zaradi drog, ki je podro- 
bno predstavil rezultate dela društva in 
opozoril na povečanje števila pritožb 
na Metelkovi zaradi uporabnikov drog, 

saj so se zaradi zaprtja nekdanjega vo-
jaškega objekta marca prestavili pred 
Metelkovo in okoliške točke (pred cer-
kev, na gradbišče, vrtičke, pred lokale). 
Leta 2015 je društvo prejelo denarna 
sredstva za ureditev Varne sobe, ki 
omogoča varnejšo uporabo drog pod 
medicinskem nadzorom, skrito pred 
očmi javnosti, vendar imajo velike teža-
ve z iskanjem prostora. Kljub dokazanim 
uspehom, ki jih imajo z varnimi sobami 
v tujini (zmanjšana uporaba drog v lo-
kalni skupnosti, manj odvrženega pri-
bora, prisotnost medicinskega osebja, 
manj tveganja za uporabnike...), nikakor 
ne najdejo primernega prostora za ure-
ditev »Varne sobe«. Svet ČS Center je 
podprl odprtje »Varne sobe«. 
ROG: Svet ČS Center se je tako kot v 
preteklih desetih letih tudi ob letošnjih 
dogajanjih v Rogu aktivno odzval in na 
junijsko sejo povabil predstavnike upo-
rabnikov Tovarne Rog, ki so na začetku 
povedali, da so samo odposlanci Skup-
ščine Rog. V tej vlogi so predstavili svo-
je delovanje, ki poteka na neformalen, 
avtonomen način. Informacijo o poteku 
pogajanj pa je posredoval dr. Uroš Grilc, 
ki vodi pogajanja z uporabniki Roga. V 
razpravi je Goran Iskrić spomnil na obisk 
Roga pred desetimi leti, ko smo se do-
govorili, da bodo uporabniki ostali do 
začetka sanacije nevarnih točk (galva-
ne) in celovite prenove. Člane Sveta je 
tudi zanimalo, zakaj vsa ta leta Rogovci 
sami niso dali pobude za sodelovanje 
z MOL, čeprav smo prav na eni od jav-
nih razprav v ČS Center predstavnikom 
Roga predlagali, da sami prevzamejo 
pobudo in vzpostavijo dialog z mestnim 
Oddelkom za kulturo o vsebinah preno-
vljenega Roga. Člani Sveta so menili, da 
je čas, da tudi uporabniki Roga izpolni-
jo zaveze in konstruktivno sodelujejo v 
pogajanjih. Svet ČS Center je sprejel 
sklep, da mora biti prenova spome-
niško zaščitenega objekta izvedena 
strokovno in v skladu z navodili stro-
ke, kar je tudi v interesu prebivalcev, 
ki jih Svet ČS Center zastopa.
Metelkova mesto: V zadnjem času se 
je zelo povečalo število pritožb občanov 
zaradi kaljenja nočnega reda in miru ter 



hrupa. ČS Center je prejel pobudo AKC 
Metelkova mesto za skupni sestanek s 
prebivalci ali pa pomoč pri reševanju 
problema z mediacijo. Svet je pobudo 
za reševanje problema z mediacijo 
obravnaval na junijski seji, jo podprl 
in predlagal vzpostavitev stika z 
Mediacijskim centrom Ljubljana, ki 
svojim občanom in pravnim osebam s 
sedežem v MOL nudi reševanje sporov s 
pomočjo mediacije. 

SOCIALNA PROBLEMATIKA 
Dejavnosti na tem področju so doživele 
nekaj sprememb, in sicer v dogovoru s 
humanitarnim društvom »Nikoli sam«, 
katerega prostovoljci sodelujejo pri iz-
vajanju programa počitniškega varstva 
otrok in programov, namenjenih starej-
šim občanom.

Počitniško varstvo otrok: Zaradi pre-
majhnega odziva otrok za avgustovski 
termin smo počitniško varstvo na začet-
ku poletnih počitnic podaljšali in je po-
tekalo od 27. junija do 15. julija. Število 
vključenih otrok je bilo po dnevih različ-
no, med 16 in 20. Prostovoljci humanitar-
nega društva »Nikoli sam« so v jutranjih 
urah pripravili različne delavnice, večino 
časa pa so otroci preživeli v naravi. Spre-
hodili so se do Mosteca, v Tivoli in na Lju-
bljanski Grad.
Pomoč na domu za starejše občane: 
Ta program smo ukinili, ker je ostarela 
tudi prostovoljka, ki je program vodila, 
občani pa so odšli v dom ali so umrli. 
Zato smo se odločili, da bomo sredstva 
namenili programu »Čaj ob petih«. Že 
uveljavljene delavnice in druge oblike 
druženja starejših občanov bomo obo-
gatili, na primer z nordijsko hojo, barva-

njem pobarvank za starejše, dobrodo-
šli pa bodo tudi predlogi udeležencev 
programa. Prilagajali se bomo njihovim 
željam.
Konec leta 2015 smo ob božično-novole-
tnih praznikih tradicionalno pripravili 400 
prazničnih paketov za starejše občane 
in 60 polnih prehransko-higienskih pa-
ketov za družine z otroki in posamezni-
ke. Razdelili smo jih s pomočjo društev 
upokojencev in krajevnih organizacij RK, 
ker najbolj poznajo ljudi v svojem okolju, 
tako da pridejo paketi res v prave roke.  

KULTURNE DEJAVNOSTI
Spomladanskih mesecev si v ČS Center 
ne moremo zamisliti brez tradicionalnih 
kulturnih prireditev za naše prebivalce 
in brez sodelovanja z njimi, ne glede na 
to, koliko let štejejo. Vedno začnemo s 
praznovanjem Dneva žena, 8. mar-
cem. Letošnja prireditev je nosila še po-
seben pečat, ki nas je povezal z našim 
največjim pesnikom Francetom Prešer-
nom. Članice likovne skupine SIVKA so 
sprejele poseben izziv četrtne skupnosti 
in do praznovanja ustvarile vrsto likov-
nih del z motivi, ki Prešerna povezujejo 
z Ljubljano. Kako so likovnice doživele 
Prešerna v Ljubljani, smo lahko videli na 
razstavi, ki smo jo odprli ob praznovanju 
8. marca. S kulturnim programom so se 
nam pridružili učenci OŠ Majde Vrhov-
nik, prvič sta se nam predstavili kitaristki 
Glasbene šole Vič Rudnik, zapel pa je 
tudi pevski zbor Mlada srca z Vodmata.

POLJANE POJEJO 2016 sta, kot že vrsto 
let doslej, pripravila Društvo upokojen-
cev Poljane in Dom upokojencev Center, 
enota Poljane. Stanovalce doma in goste 
so ponovno razveselili malčki iz Vrtca 
Pod Gradom, učenci OŠ Poljane, dijaki 
Srednje zdravstvene šole in Gimnazije 



Poljane, prvič pa pevski zbor Dnevnega 
centra aktivnosti za starejše, ki deluje 
na Povšetovi ulici, in folklorna skupina 
Pušeljc. Marjan Roblek – Matevž je s svo-
jimi šalami poskrbel za smeh in dobro 
voljo. Prireditev se je zaključila z nasto-
pom pevskega zbora Doma upokojen-
cev Center, enota Poljane, ki ga že vrsto 
let vodi prostovoljka Meri Ovsenak.  

Nikakor tudi ne moremo mimo so-
delovanja s kulturnimi ustanovami. V 
preteklem letu smo v sodelovanju z 
ljubljansko Opero organizirali ogled 
opere Orfej in Evridika Christova Willi-
balda Glucka, z nakupom abonmajev 
»Srečanja ob kavi« za starejše občane 
pa smo nadaljevali dobro sodelovanje z 
Mestnim kinom Kinodvor.

DAN SOSEDA, letos že devetič

Dan soseda je prav gotovo eden tistih 
dni v maju, ki predvsem na Taboru in v 
bližnjih soseskah povežejo in združijo 
vse, ki delujejo in prebivajo v tem delu 
Ljubljane. Vsako leto spoznamo kaj no-
vega in tako je bilo tudi letos. Dogaja-
ti se je začelo že zjutraj in je trajalo vse 
do poznega popoldneva. Kar težko je 
našteti vse, kar se je dogajalo na OŠ To-

neta Čufarja in v njeni okolici. Najprej 
naj omenimo nekaj tistih dogodkov in 
prireditev, ki so potekali na različnih 
lokacijah zunaj OŠ Toneta Čufarja: dru-
žinsko vodstvo po stalnih zbirkah Naro-
dnega muzeja – Metelkova, ogled film-
skih predstav v Kinodvoru in v Kinoteki, 
izmenjava igrač na otroškem igrišču na 
Taboru, ogled Incidenta v avtopralnici 
v projektnem prostoru Aksioma, ozele-
nitev ograje Elektra Ljubljana – otroci in 
njihove vzgojiteljice iz Vrtca Ledina. Na 
sami šoli pa smo bili priča razstavi ročnih 
del, predstavitvi klekljanja, Unicefovim 
punčkam iz cunj in predstavitvam raz-
vejane planinske dejavnosti. Priča smo 
bili zanimivemu XX. občinsko-kvalifika-
cijskemu tekmovanju »Kaj veš o prome-
tu« za učence osnovnih šol s kolesi in 
za dijake srednjih šol ter učence s kolesi 
z motorjem oziroma skuterjem, malčki 
iz Vrtca Ledina pa so svoje spretnosti in 
veščine pokazali na zanje prirejenem 
poligonu. Še posebej so nas s projektom 
Električni labirint presenetili učenci v 
UPI krožku (Ustvarjalno Podjetno Inova-
tivno), ki so ga izdelali v sodelovanju z 
Zavodom 404.
Prav gotovo pa je vsakokratni vrhunec 
Dneva soseda osrednja kulturna prire-
ditev na OŠ Toneta Čufarja. Učenci šole 
so s svojimi mentorji k sodelovanju po-
vabili vrstnike OŠ Ledina, ki so uprizorili 
gledališko predstavo »Sreča je na strani 
pogumnih«, in pevski zbor OŠ Poljane, 
malčke iz Vrtca Ledina, dijake Gimnazi-
je Ledina, ki so prepevali v francoščini, 
že kar tradicionalno nam je zapel tudi 
Mešani pevski zbor Kolinčani, s plesom 
pa so se predstavile članice Dnevnega 
centra aktivnosti za starejše Ajdovšči-
na. Piko na i celodnevnemu dogajanju 
ob Dnevu soseda je dal nastop Kvarteta 
klarinetistov s saksofonistom in tolkali 
Glasbene šole konservatorij za glasbo 
in balet Ljubljana z živahno glasbo, tudi 
s pesmimi o Ljubljani, ob katerih smo se 
odpravili najprej na druženje in prijeten 
klepet, potem pa zadovoljni domov. Z 
zavestjo, da kjer je volja, je tudi moč, da 
uspemo iz leta v leto s skupnimi močmi 
krepiti naš DAN SOSEDA. Ne pozabite - 
prihodnje leto bo že deseti! 



NOVE PRIDOBITVE V ČS CENTER 
Večina usklajena z Zeleno prestolnico Evrope

Degradirana klančina na prehodu Masa-
rykova – Jenkova je dobila novo podobo.

Prometno varno sta urejena cestišče in kri-
žišče pri železniškem podvozu ob stičišču 
Potrčeva – Grablovičeva na Vodmatu.

Učenci OŠ Ledina se veselijo prenovljenega 
in varnega športnega igrišča.

Spomenik Maksa Fabianija na Roški.

Novo podobo in prenovljeno komunalno 
infrastrukturo dobiva Slomškova ulica od 
Resljeve vse do Maistrove ulice.

S sanacijo podpornega zidu na Lončarski 
stezi in s postavitvijo zapornice za dostop 
stanovalcev z vozili se je začela uresniče-
vati pobuda prebivalcev Lončarske steze in 
Ulice na Stolbi za urejanje tega dela naše 
četrtne skupnosti.

Grajski vinograd je ozelenel, na prve grozde 
pa bomo morali še počakati. 

Prebivalci ČS Center smo se lahko v 
preteklem letu na lastne oči prepričali kaj 
vse se dela v naši četrtni skupnosti. Tako 
je bila končana prenova južnega dela 
Slovenske ceste, nadaljuje se prenova 
Šubičeve ulice, sprehajalci v Tivoliju že 
lahko občudujejo povsem novo fasado 
Švicarije, medtem, ko bodo dela pri prenovi 
tega kulturnega spomenika predvidoma 
končana prihodnje leto. Energetsko 
varčno bo kmalu urejena tudi spomeniško 
zaščitena stavba v Strosmayerjevi, kjer 
domuje enota Vrtca Pod Gradom.



Torek, 11. 10. 2016,
od 10.45 do 12.45, OŠ Prežihov Voranc, Prežihova ulica 8 

ZGODOVINSKA UČNA URA O ZGODOVINI SLOVENCEV MED NOB IN V OBDOBJU 
OSAMOSVAJANJA

Sodelovali bodo: učenci 9. razredov osnovnih šol z mentorji, predstavniki udeležencev 
NOB, Društva izgnancev Slovenije 1941–1945, Zveze častnikov Slovenije in Veteranske 

organizacije. 

Torek, 11. 10. 2016, 
ob 16.30 uri, OŠ Prežihov Voranc, Prežihova ulica 8

Osrednja KULTURNO DRUŽABNA PRIREDITEV ob Dnevu ČS Center,
namenjena druženju prebivalcev vseh generacij. Sodelujejo učenci šol z območja 

Ajdovščine in Gradišča, folklorna skupina Kolovrat in mešani pevski zbor Kolinčani.

Sreda, 12. 10. 2016,
ob 16.30 uri, dvorana SLS na Štefanovi 11 

Odprtje razstave  »USTVARJALNOST PREBIVALCEV ČS CENTER«
S svojimi izdelki in kratkim kulturnim programom se bodo predstavili prebivalci, 
vključeni v projekte in programe ČS Center (klekljarice, projekt »Punčka iz cunj«, 

slikarska skupina, otroci, vključeni v počitniško varstvo, učenci OŠ Prežihov Voranc in 
Dnevni center za aktivnosti starejših občanov Gosposvetska cesta). 

Razstava bo na ogled še 13. in 14. oktobra med 10. in 17. uro

Četrtek, 13. 10. 2016, 
ob 16.30, Ulica talcev 

SPOMINSKA SLOVESNOST PRI SPOMENIKU 24 TALCEV
V spomin na 24 talcev, padlih 13. oktobra 1942, bo spregovoril nosilec partizanske 

spomenice Bogo Gorjan. Sodelovali bodo dijaki Poljanske gimnazije, Partizanski pevski 
zbor, Orkester Slovenske policije, častna enota Garde Slovenske vojske in praporščaki.

VLJUDNO VABLJENI!

Vodja Komisije za kulturo  Predsednica Sveta ČS Center
Marija Kobe  Mateja Špan

MESTNA OBČINA LJUBLJANA VABI UPOKOJENCE NA
BREZPLAČNE  RAČUNALNIŠKE TEČAJE

Pripravil: Svet Četrtne skupnosti Center, FOTO: Arhiv ČS Center, Nik Rovan, OŠ Ledina in Toneta Čufarja, TD Ljubljanica., Tisk: Bucik, d.o.o., Tiskano v 
13.500 izvodih, Raznos: Pošta Slovenije, Publikacija je brezplačna in jo prejme vsako gospodinjstvo v Četrtni skupnosti Center, Oktober 2016

PROGRAM PRIREDITEV OB  13. DNEVU ČETRTNE 
SKUPNOSTI CENTER, 13.OKTOBER 2016

Prijavite se lahko v ČS Center na 01 252 75 07 ali v Službi 
za lokalno samoupravo 01 306 48 62 ga. Vesna Bole.

Več na spletni strani:
Več na: http://www.ljubljana.si/si/zivljenje-v-ljubljani/

starejsi/izobrazevanje-starejsih/


